the lamp with its light, and of the sprout with its shade. [The Sarvāstivādin:] In regard to these two alternatives then owing to the conformity [=concomitance] of being and non-being—since logicians teach that this is the definition of cause and effect: ‘If given the being or non-being of a thing, the being or non-being of another thing is necessarily produced, the first one is the cause, the second one is the effect’—a logical causal relation would be: ‘given the being of one of the dharmas that arise together, the being of all [the other dharmas that arise together] is produced; given the non-being of one [of them], the non-being of all [of them] is produced’). Cf. Vijaya Rani, *The Buddhist philosophy as presented in Mīmāṃsā-Śloka-Varttika*, Delhi: Parimal Publications, 1982, pp. 116-118, for the Mīmāṃsā’s opinion on this point. On the problem of the simultaneity of cause and effect see also Gauḍapāda, *Āgamaśāstra* IV, 16, Bhattacharya ed., 1943, and texts of Nāgarjuna and Candrakīrti quoted there. The notion of coincidence between being and not being has also an important function in theories of induction as its fundament and as a criterion to classify the different types of inference. Cf. A.B. Keith, *Indian Logic and Atomism*, pp. 111-122; S. Chatterjee, *The Nyāya theory of knowledge*, pp. 247-250 (quoted in note 7).

It is interesting to compare the Indian reasoning about the simultaneity of the cause and the effect with the following text of Saint Thomas of Aquinas from “De aeternitate mundi contra murmurantes” (Opusculum XXIII, Sancti Thomae Aquinatis, *Opera Omnia*, Tomus XVI, New York: Musargia Publishers, pp. 318-319). In this tract Saint Thomas defends the possibility of the eternity of the world, notwithstanding its having been created by God.

...*Primo ergo ostendendum, quod non est necesse ut causa agens, scilicet Deus, praecedat duratione suum causatum, si ipse voluisset.*

Primo sic. Nulla causa producens effectum suum subito, necessario praecedit effectum suum duratione. Sed Deus est causa producens effectum suum non per motum, sed subito. Ergo non est necessarium quod duratione praecedat effectum suum. Primum patet per inductionem in omnibus mutationibus subitis, sicut est illuminatio et hujusmodi. Nihilominus potest probari per rationem sic. In quocumque instanti ponitur res esse, potest poni principium actionis ejus, ut patet in

omnibus generabilibus: quia in illo instanti in quo incipit ignis, incipit esse calefactio. Sed in operatione subita, simul, immo idem est principium et finis ejus, sicut in omnibus indivisibilibus. Ergo in quocumque instanti ponitur agens producens effectum suum subito, potest poni terminus actionis suae. Sed terminus actionis est simul cum ipso facto. Ergo non repugnat intellectui, si ponatur causa producens effectum suum subito, non praecedere duratione causatum suum. Repugnaret autem in causis producentibus effectus suos per motum: quia oportet quod principium motus praecedat finem ejus. Et quia homines consueti sunt considerare hujusmodi factiones quae sunt per motum; ideo non facile capiunt quod causa agens duratione effectus suum non praecedat. Et inde est quod multorum inexperti ad pauca respicientes enuntiant facile.